
COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 37 del 08/02/2018 prop. n.13634
pag.1

t.11

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sett.Tecnico e manutentivo

Nr. 37  DEL 08/02/2018

Oggetto:
OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO, RISANAMENTO CONSERVATIVO E
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA I°
GRADO "G. SANTINI" . AFFIDAMENTO AI SENSI ART. 36, COMMA 2, LETTERA C) DEL
D.LGS.  50/2016. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA NUTINI COSTRUZIONI SRL.

 L'anno duemiladiciotto il giorno otto del mese di Febbraio nel proprio Ufficio,

t.4 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 3 in data 02/01/2018, con il quale il sottoscritto è
stato individuato Responsabile del settore Tecnico con competenza all'adozione degli atti di
gestione con i relativi poteri e responsabilità;

 Vista la delibera G.C. n. 80 del 17/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato assegnato ai responsabili dei servizi il budget provvisorio di spesa per l'anno corrente;

 Visto l’art. 163 comma 1 del TUEL D.Lgs. 267/2000 “esercizio provvisorio e gestione
provvisoria”;

PREMESSO che:
con Determinazione n.105 del 18/03/2016 e n. 377 del 16/11/2016 con la quale è stato
affidato all' Ing. Tiziano Suffredini, con studio in Via delle Darsene n.25 Viareggio (LU), 
l'incarico professionale di progettazione, calcoli strutturali, direzione lavori, sicurezza, etc.
dei lavori "Opere di adeguamento sismico, risanamento conservativo e riqualificazione
energetica della scuola Primaria e Secondaria I° grado "G. Santini";
con determinazione n.407 del 06/12/2016 con la quale è stato affidato al Geol. Mauro
Allagosta, con studio in Via V. Emanuele II n.1, Castelnuovo di Garfagnana (LU),  l'incarico



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 37 del 08/02/2018 prop. n.13634
pag.2

professionale per redazione relazione geologica, relazione geotecnica, etc.  dei suddetti
lavori;
con determinazione n.258 del 13.10.2017 con la quale è stato approvato il Progetto
Esecutivo per i "Opere di adeguamento sismico, risanamento conservativo e
riqualificazione energetica della scuola Primaria e Secondaria I° grado "G. Santini"
nell'importo onnicomprensivo di €. 1.204.000,00 dei quali €. 845.000,00 per lavori ed oneri
si sicurezza ed €.359.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
che con determina del sottoscritto n.261 del 16/10/2017 veniva eseguita determinazione a
contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di
"Opere di adeguamento sismico, risanamento conservativo e riqualificazione energetica
della scuola Primaria e Secondaria I° grado "G. Santini",  con procedura di cui all'art. 36,
comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/16, procedura negoziata e aggiudicato con il criterio di cui
all’art. 95, comma 4, lett. a)  “criterio del minor prezzo”;

1.  il contraente è stato individuato tramite sistema telematico istituito dalla Regione Toscana
individuato con l’acronimo START istituito ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria ( art. 1 comma 450 L. 296/2006, come
modificato dall’art. 7 comma 2, D.L. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);
con propria determinazione n.292 del 09/11/2017 veniva affidato il servizio per la
pubblicazione dell'avviso di gara ai sensi della vigente normativa in materia alla ditta
FAMIS srl - concessionario dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato spa con sede in
Piazza dell'Angelo n.14, Bassano del Grappa (VI);
è stato provveduto in conformità con le disposizioni sulla pubblicazione ai sensi dell'art.73
del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.2, comma 6 ed art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. 02/12/2016
alla pubblicazione dell'avviso;  

PRESO ATTO che in data 15/01/2018 si è svolta la gara di cui trattasi alla quale sono state invitate,
a seguito di sorteggio sulle manifestazioni di interesse pervenute, le seguenti ditte:
1)-BELLAVISTA SOCIETA’ COOPERATIVA
2)-BOSI PICCHIOTTI COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE
3)-CASANOVA NEXT SRL
4)-CONSORZIO CORMA
5)-CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA SPA
6)-COOPERATIVA FONTANALUCCIA
7)-COSTRUIRE SRL
8)-DEL DEBBIO SPA
9)-F.LLI FEGATILLI SRL
10)-GRAVEGLIA IMPIANTI SRL
11)-IMPRESA EDILE GIACCHINI GIUSEPPE SRL
12)-LATTANZI SRL
13)-NUTINI COSTRUZIONI SRL
14)-ROSSI RAFFAELLO & C. SNC
15)-TIZIANO PANDOLFO SRL
16)-VANDO BATTAGLIA COSTRUZIONI SRL
CONSTATATO che hanno presentato offerta le seguenti ditte:
1)-ATI BELLAVISTA SOCIETA’ COOPERATIVA/SALVATORE ROMANO
2)-ATI BOSI PICCHIOTTI COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE/LUTI GIULIANO
3)-ATI CASANOVA NEXT SRL/VARIA COSTRUZIONI SRL



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 37 del 08/02/2018 prop. n.13634
pag.3

4)-CONSORZIO CORMA
5)-COSTRUIRE SRL
6)-DEL DEBBIO SPA
7)-F.LLI FEGATILLI SRL/TERNA SOCIETA' COOPERATIVA
8)-IMPRESA EDILE GIACCHINI GIUSEPPE SRL
9)-NUTINI COSTRUZIONI SRL
10)-ATI ROSSI RAFFAELLO & C. SNC/INTERSONSA SRL
11)-TIZIANO PANDOLFO SRL
12)-VANDO BATTAGLIA COSTRUZIONI SRL

VISTO il verbale di gara e di proposta di aggiudicazione, rimesso dalla C.U.C. in base al quale
risulta che la Ditta Nutini Costruzioni srl, con sede in Coreglia Anteminelli (LU), Fraz. Piano di
Coreglia, Via Vicolo di Renaio n.11, ha eseguito l’offerta più conveniente pari all’importo per
lavori di EURO 697.991,13 oltre  ed oneri per la sicurezza pari ad Euro 42.250,00 per un’importo
complessivo di Euro 740.241,13   (iva esclusa) (diconsi Euro
SettecentoQuarantamilaDuecentoQuarantuno/13);

DATO ATTO che, sulla scorta della documentazione acquisita ai fini degli accertamenti previsti
dall’art. 80 d. lgs. 50/2016, risulta il regolare adempimento degli obblighi contributivi e assicurativi
da parte della ditta aggiudicataria;

ACCERTATO che relativamente alla ditta aggiudicataria è stata acquisita la necessaria
documentazione relativa al controllo dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed
economico finanziario dichiarati in sede di gara;

PRESO ATTO che a seguito della richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del
codice CIG (codice identificativo gara), secondo le disposizioni della deliberazione dell’AVCP del
03.11.2010, alla suddetta procedura di gara è stato assegnato dal SIMOG il codice CIG
727463203D e CUP E81E15000620006;

CHE si rende opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 c. 5 seguenti
del Codice, il servizio inerente l’intervento in argomento, alla Ditta Nutini Costruzioni srl, con sede
in Coreglia Anteminelli (LU), Fraz. Piano di Coreglia, Via Vicolo di Renaio n.11 come sopra
indicata;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207;

VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n. 68;

VISTO lo Statuto dell’Unione Comuni Garfagnana;

VISTA l’istruttoria predisposta dall’Ufficio responsabile del procedimento;



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 37 del 08/02/2018 prop. n.13634
pag.4

ESPRESSO il parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis TUEL 267/2000 e s.m.i. ;

DETERMINA

 Di approvare le premesse alla presente determinazione, che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto per l’adozione dell’atto.

Di approvare il verbale di gara del 15/01/2018, che anche se non allegato fa parte integrale e
sostanziale della presente.

Di affidare alla Ditta Nutini Costruzioni srl, con sede in Coreglia Anteminelli (LU), Fraz. Piano di
Coreglia, Via Vicolo di Renaio n.11 ,  a seguito di procedura di affidamento con procedura di
cui all'art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/16, procedura negoziata e aggiudicato con il
criterio di cui all’art. 95, comma 4, lett. a)  “criterio del minor prezzo”,  eseguita attraverso la
piattaforma START, l’esecuzione dei lavori di "Opere di adeguamento sismico, risanamento
conservativo e riqualificazione energetica della scuola Primaria e Secondaria I° grado "G.
Santini",  per l’importo di EURO 697.991,13 oltre  ed oneri per la sicurezza pari ad Euro
42.250,00, per un’importo complessivo di Euro 740.241,13    oltre IVA 10% pari ad un totale di
Euro 814.265,24.

Di comunicare ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 50/2016, entro cinque giorni, copia della presente al
concorrente che segue nella graduatoria e a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta
ammessa alla gara.

Di impegnare la somma di Euro 814.265,24 al Cap. 2486 con voce "Manutenzione straordinaria
edifici e relativi impianti adibiti a scuole dell'obbligo" residui passivi.

Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio
e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009).

Di trasmettere la presente all’ufficio Centrale Unica di Committenza ai fini della pubblicazione
sulla piattaforma Regionale di Acquisti (START).

Di dare atto del rispetto dell’art. 23 del D.lgs. 14.03.2013 n. 33 e quindi della pubblicazione e
dell'aggiornamento semestrale nella apposita sezione dell’"Amministrazione trasparente" del
presente atto, se rientrante nelle fattispecie indicate dall’articolo stesso.

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000
n.267.

 A norma dell'art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento e' il geom. Riccardo Ferrari;

 La presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizio ne del visto di regolarità



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 37 del 08/02/2018 prop. n.13634
pag.5

contabile ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2001.

                                          IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO
                                                             (Geom. Riccardo Ferrari)    

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


